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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem „Využití myšlenkových map v podnikatelské

praxi“. Téma jsem si vybrala z důvodu, že tato metoda pro mě není neznámá.

S myšlenkovými mapami jsem se setkala při studiu na gymnáziu v předmětu Základy

společenských věd. Metoda mě zaujala především svojí kreativitou. Ráda si věci

vizualizuji, používám barvy a přepisuji do formy mně příjemných poznámek k učení.

Možnost využití myšlenkových map v podnicích mi však nebyla známa. Z tohoto důvodu

jsem se chtěla dozvědět o této problematice více. I když myšlenkové mapy aktivně jako

takové nevyužívám, jeví se mi jako zajímavá metoda.

Nutno podotknout, že tato metoda není úplně nová. Postupně začala vznikat již v 60.

letech 20. století. Jejím autorem je Tony Buzan, anglický autor, psycholog a výchovný

poradce. Tento způsob tvorby poznámek či plánování však není v České republice příliš

známý. Více je metoda využívána firmami na západ od České republiky. K této

problematice je možné najít několik knižních publikací. Autorem velké části z nich je

Tony Buzan. Dnes také existují zdroje v podobě článků, podcastů, naučných videí či

možnosti navštívení webinářů. Myšlenkové mapy byly původně využívány jako pomůcka

pro zlepšení a zefektivnění učení. Postupem času došlo k rozvinutí do několika dalších

oblastí, kdy je jejich využití mnohdy důležitější.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky, které

blíže definují vybrané téma a vymezují terminologii (pojmy myšlenka, mapa atp.). Je to

důležité převážně z důvodu nejasného vymezení těchto pojmů. Dále také objasňuje

způsob tvoření myšlenkových map a možnost jejich využití.

Cílem praktické části práce je zjistit, ve kterých oblastech ekonomiky a jakém druhu

firem se metoda myšlenkových map nejvíce využívá. Krátká charakteristika vybraných

firem přiblíží obor jejich činnosti a případně jejich firemní kulturu. Dalším cílem je

využití metody v jednotlivých činnostech práce, u jednotlivých aktivit a porovnání

odlišností, případně podobností využití v jednotlivých firmách.
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1 Myšlenkové mapy a fungování mozku

Tato problematika není přímou součástí mé bakalářské práce, avšak považuji za důležité

ve zkratce zmínit, jakým způsobem mozek pracuje v souvislosti s myšlenkovými

mapami. Ve chvíli, kdy se naučíme, jakým způsobem lidský mozek funguje,

pravděpodobně zjistíme ideální metodu učení se, plánování svého času, zaznamenávání

poznámek, zapamatování si věcí nebo určování jejich souvislostí.

1.1 Mozkové buňky

Mozek obsahuje sto miliard neuronů (mozkových buněk), pomocí kterých dochází ke

zpracování a přenosu obsáhlých informací. Mozkové buňky jsou tvořeny středem, ze

kterého vystupuje několik tisíc větví, které jsou rozdílně dlouhé. Informace jsou

přenášeny pomocí chemických látek v mozku. Buňky se vzájemně nedotýkají, k přenosu

dochází v úzkém prostoru mezi nimi. Neurony jsou schopné přijímat stovky tisíc spojení

v každé vteřině (Buzan & Buzan, 2012, s. 21-22).

1.2 Mozková kůra a hemisféry

Další důležitou částí mozku je mozková kůra. Mozek je rozdělen na dvě poloviny, které

se nazývají hemisféry – pravá a levá. Každá tato polovina je zaměřena na odlišné oblasti.

„Pravá se zdála být dominantní v těchto oblastech: vnímání rytmu, prostoru, barev

a perspektivy, v gestaltu (spojování částí do celku), představivosti a denním snění. Levá

měla nadvládu v odlišných, ale stejně důležitých schopnostech: v práci se slovy, logikou,

čísly, pořadím, linearitou, v analyzování a tvorbě seznamů“ (Buzan & Buzan, 2012,

s. 24).

Důležitou součástí je zde právě výše zmíněný gestalt neboli tendence mozku doplňovat.

Tato tendence je vrozená a pro mozek naprosto přirozená. Tento pud je základním jevem

pro vznik asociací (Buzan & Buzan, 2012, s. 36).

U většiny jedinců je dominantní jedna strana. Pokud je někdo pravák, jeho dominantní

hemisférou je levá a naopak. Tato preference je určena brzy po narození, jelikož dochází

k vybrání jedné dominantní nohy, ruky či oka. Nutné zmínit, že hemisféry jsou navzájem
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propojeny. Není to tak, že by docházelo k využití pouze jedné z nich (Dacey & Lennon,

2000, s. 176-177).

Metoda myšlenkových map zapojuje obě hemisféry, tedy propojuje logickou stránku

s kreativní. Z tohoto důvodu je tato metoda tak efektivní.

1.3 Myšlenkové procesy

Myšlení je jeden z nejsložitějších procesů, které v mozku probíhají. Důležité je si

uvědomit, že toto myšlení neprobíhá lineárním způsobem, ale paprskovitě neboli

multilaterálně (Buzan & Buzan, 2012, s. 27).

„Paprskovité myšlení označuje kreativní myšlenkový proces, který vychází z centra

a zůstává s ním ve spojení“ (Buzan & Buzan, 2012, s. 38).

Tedy stejným způsobem, jako se větví neurony v mozku, dochází k větvení také

u myšlení. Začneme od jednoho bodu, který nám asociuje slova nebo obrazy, které jsou

vzájemně propojeny a dále větveny. Stejným způsobem fungují právě myšlenkové mapy.

Obr. 1: Neuron

Zdroj: Kramářová, I. (2020)

1.4 Paměť

Jedna z možností, jak lze paměť dělit je na krátkodobou a dlouhodobou. To, jakým

způsobem a zda vůbec se nám nějaká informace zapíše do krátkodobé či dlouhodobé
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paměti, ovlivňuje řada faktorů. Je známo, že si pamatujeme především věci, které jsou

řečeny či viděny na začátku a na konci. Uprostřed upadá naše pozornost, a tedy i vnímání

toho, co se nám říká, co si čteme. Jednou z věcí, která napomáhá pamatováni si je

vizualizace. Poměrně dobře fungují také asociace a představy. Známou technikou je také

mnemotechnika. Důležité je umět nacházet mezi věcmi souvislosti, které nám pomohou

si snáze zapamatovat. Poslední, avšak neméně důležitá, je činnost opakování si. Po 24

hodinách člověk zapomíná 80 % toho, co se naučil (Pilný, 2014, s. 85-87).

Je tedy dobré se naučit, že je nutné na začátku zaujmout a na konec dát důležité informace.

To zvětší pravděpodobnost, že se věci zapamatují. Existuje také několik typů ukládání

informací. Pokud odhalíme, který typ je pro nás nejlepší, můžeme si výrazně pomoct při

učení nebo zapamatování si důležitých bodů.
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2 Definice pojmů

Tato kapitola definuje několik pojmů, které jsou spjaty s tématem této práce. Pojmy se

velice často vyskytují právě ve spojitosti s myšlenkovými mapami a považuji za důležité

jejich vysvětlení. Především se jedná o to, jakým způsobem dochází k chápání těchto

pojmů jako takových. Slovo mapa je většinou chápáno v kartografickém významu. V této

práci je však používáno v jiném slova smyslu.

2.1 Myšlenka

Slovník spisového jazyka českého definuje myšlenku jako „myšlení, přemýšlení,

výsledek myšlení“ (Ústav pro jazyk český, 2011). Další definice, kterou lze najít je

„nápad, úmysl, plán“ nebo „obsahová stránka“ (Ústav pro jazyk český, 2011).

Tyto formulace tedy upevňují pojem myšlenkové mapy jako správný, viz podkapitola 2.4

a 2.5.

2.2 Asociace

Myšlenkové mapy fungují na principu asociace. S jedním slovem či obrázkem se nám

začnou vybavovat další a další. Díky asociacím se myšlenkové mapy lépe vytvářejí.

Slovník spisovného jazyka českého definuje asociaci jako „sdružování“ či „sdružení“

(Ústav pro jazyk český, 2011).

Sériové asociace

Asociace fungující jedním směrem. Z jednoho slova dochází k asociaci slova dalšího.

Pokud nás u posledního slova již nenapadne další asociace, řada je ukončena (Žák, 2017,

s. 172).

Jak můžeme vidět, tento způsob je poměrně omezující, jelikož ze všech předchozích slov

by vznikla další asociační slova, která vzniknout nemohou. Dochází tedy k určitému

omezení myšlení.
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Obr. 2: Sériové asociace na téma „nůž“

Zdroj: Kreativní práce s informacemi: Asociace jako zdroj kreativity (2017)

Centrované asociace


[…]


Obr. 11: BP Workflow

Zdroj: Osobní archiv p. Steinera (2022)
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Obr. 12 Obhlídka ŘVC Střekov

Zdroj: Osobní archiv p. Steinera (2022)
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Respondent X

Obr. 13 Myšlenková mapa klientů

Zdroj: Osobní archiv Respondenta X (2022)

7.9 Porovnání poskytnutých map

Určité rozdíly jsou okomentovány již v odpovědích u jednotlivých otázek z rozhovoru.

Díky poskytnutým screenshotům map můžeme tyto rozdíly také vidět. Největším

rozdílem mezi respondenty je ten, že dva z nich používají elektronické mapy. Díky

odlišným softwarům však mají rozdílný vzhled. I když Buzan zdůrazňuje důležitost barev

nebo jednoslovných pojmů, můžeme vidět, že ani jeden z respondentů se těmito pravidly

neřídí. Každý z respondentů vytvořil desítky, možná i stovky map, které jsou odlišné dle

daného tématu. Proto poskytnuté mapy slouží pouze jako určitý náhled a přiblížení, avšak

není možné je brát jako pevnou strukturu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, v jakých oblastech se využívají myšlenkové

mapy v podnikatelské praxi. Mezi další cíle bylo zařazeno, jak se tvorba map

v jednotlivých firmách od sebe odlišuje nebo jakým způsobem by bylo mapy možné více

propagovat. Dále také v jakých činnostech práce se mapy nejvíce využívají.

Ze šetření bylo zjištěno, že myšlenkové mapy nejsou příliš častou metodou, která by byla

v České republice využívána. Důvodem je především nedostatečná digitální gramotnost,

která je v Českém školství upozaďována. Pokud se s těmito nástroji neseznámíme již ve

školním věku, hůře se s nimi seznamujeme v dospělosti. Určitou roli dle respondentů

hraje také mentalita obyvatel České republiky, kteří se pomaleji a neradi učí nové věci a

hůře se přenášejí přes počáteční neúspěch. Na západě jsou lidé agilnější a k těmto

nástrojům přístupnější. Je tedy nutné tuto metodu propagovat již od školního věku.

Ze šetření také vyplývá, že metoda myšlenkových map se vyskytuje především v oblasti

informačních a komunikačních technologií. Podtrhuje to fakt, že se dvě ze tří firem, které

se účastnily rozhovoru, nacházejí v této oblasti. Další tři firmy z této oblasti se mapy

snaží do své firmy implementovat. Rozhovoru se však neúčastnily. K hodnocení dalších

oblastí ekonomiky nebyl zjištěn dostatek informací.

V práci také bylo potvrzeno, že tvorba map je individualizovaná dle jedince. Rozdíl však

neurčují firmy jako takové, ale odlišnost osobností jedinců. Tvorba map se čím dál tím

více odlišuje od zásad, které Tony Buzan stanovil. Mapy si každý upravuje dle svých

potřeb. Závisí také na vybraném softwaru.

S propagací map souvisí již odstavec dva, který se opírá o nedostatečnou informovanost

již od dětství. Respondenti se s mapami setkali již ve školním věku a považují to za

určitou výhodu.

Způsoby tvoření map v jednotlivých firmách se odlišují. Témata jsou rozdílná dle

zaměření a pozice ve firmě. Myšlenkové mapy lze považovat za velice kreativní metodu,

bez které si lidé, kteří ji již použili neumí představit svoji práci. Myšlenkové mapy se dají

využít také v určitých sférách svého osobního života.

Tato metoda rozvíjí kreativitu, pomáhá při zapisování poznámek či plánování. Je

využitelná ve všech aspektech práce, jen je nutné si k této metodě najít vlastní cestu a

naučit se ji správně používat.
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 Abstrakt

Vozková, N. (2022). Využití myšlenkových map v podnikatelské praxi. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: myšlenkové mapy, myšlenka, Tony Buzan, paměť, paprskovité myšlení,

inovativní metoda

Tato bakalářská práce představuje myšlenkové mapy jako inovativní metodu, kterou lze

třeba využít v podnicích při téměř neomezeném množství činností a aktivit. Práce

definuje základní terminologii, která je spojena s tématem této práce. Dále je zde

objasněno, jakým způsobem metoda myšlenkových map funguje a jak je možné tyto

mapy tvořit. Jsou zde vytyčeny rozdíly mezi ručně psanými a elektronickými mapami.

Zmíněné jsou zde také další formy mentálních map. V druhé části je pomocí

strukturovaného rozhovoru popsáno, jak zkoumané firmy využívají tuto metodu. Práce je

doplněna mapami, které jsou reálně tvořeny v praxi. Cílem této práce je tedy zjistit určité

porovnání či rozdílnosti, které se mezi jednotlivými firmami, respektive zaměstnanci

z jednotlivých firem, objevují. Práce slouží jako přiblížení dané problematiky

myšlenkových map, které v České republice nejsou příliš známou metodou.

Abstract

Vozková, N. (2022). Use of Mind Maps in the Business Practice [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: mind maps, idea, Tony Buzan, memory, radial thinking, innovative method

This bachelor thesis presents mind maps as an innovative method that can be used in

companies with an almost unlimited nubmer of acitvities. The thesis defines the basic

terminology, which is associated with the topic of this thesis. It also explaines how the

mind maps work and how we can create these maps. The differences between handwritten

and electonic maps are outlined here, too. Other forms of mental maps are also mentioned

here. In the second part, a sctructured interview describes how the surveyed companies

use this method. This bachelor thesis is supplemented by maps, which are actually created

in the practice. The goal of this work is to find out certain comparisons or differences that

occur between individual companies or more precisely employees from this companies.

The work is an approach to the issue of mind maps, which are not well-known method

in the Czech republic.