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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka Natálie Vozková se ve své práci zabývá využitím myšlenkových map v podnikatelské praxi.

Teoretická část problematiku pokrývá komplexně a demonstruje, že myšlenkové mapy mohou být

velmi užitečným nástrojem, protože jsou založeny na principech fungování lidského mozku.

V praktické části ale studentka pohříchu zjistila, že jejich využívání v podnikatelské praxi je velmi

malé, a ze vzorku 140 společností odpověly 2, že mapy dříve využívaly, a další 3 na to nabízejí školení

svým zaměstancům.

Studentka Vozková tedy využila hloubkových rozhovorů se zástupci tří organizací, kteří mapy ve své

praxi využívají - společností Adstra, OVB Allfinanz a neziskové organizace GNSS Centre of

Excellence.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Jednotlivé otázky mají pevnou oporu v teoretické části a zjišťují, jak a proč využívají jednotliví

respondenti myšlenkové mapy. I na třech respondentech se ukazuje, že myšlenkové mapy jsou

kreativní nástroj a existují velké rozdíly v přístupech k jejich tvorbě, kdy si respondenti některá

teoretická doporučení přizpůsobili své praxi. Práce se zabývá i otázkou, proč nejsou myšlenkové mapy

v praxi příliš využívány, jak se ukázalo dotazníkovém šetření. Konkrétní představu o přístupech

respondentů získá čtenář i z ukázek myšlenkových map, které poskytli všichni respondenti.

Z práce je patrné zaujetí studentky daným tématem a zbývá jen vyjádřit přání, že se myšlenkové mapy

stanou více populárními a že k tomu předložená bakalářská práce přispěje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Plánujete využívat myšlenkové mapy při Vašem dalším studiu, popř. zaměstnání?

V Plzni, dne 11. května 2022 Podpis hodnotitele
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